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Sammanfattning 
Kartläggningen av ekosystemtjänster är kommuntäckande och över-

siktlig. Att kartlägga innebär att göra något synligt, och rapporten 

handlar därför till stor del om att presentera och visa upp ekosystem-

tjänsterna. Det gäller inte minst de komplicerade sambanden och be-

roendet mellan de olika tjänsterna och ekosystemen.  

Den analys som har använts för den geografiska kartläggningen är 

grov och förenklad. Kommunen har delats in utifrån landskapskarak-

tärer. För varje område har hänsyn tagits till ekosystemens förutsätt-

ningar, uttag av ekosystemtjänster, mark- och vattenanvändning och 

påverkan. Resultatet redovisas som ett över- eller underskott av eko-

systemtjänster för de olika områdena. Slätten, kusten och staden visar 

på ett underskott medan våtmarkerna, mosaiklandskapet, sjö- och 

sprickdalarna, havet och sluttningszonen visar ett överskott.  

För den tematiska kartläggningen har ett urval av 26 ekosystemtjäns-

ter gjorts utifrån behov och ambition i Kristianstads kommun. De pre-

senteras både i grupp och var för sig med funktioner, data och tips på 

utvecklingsmetoder. Utbredning och analys av tjänsterna visas även 

på 20 olika kartor. 

I framtida planering och exploatering av mark och vatten i Kristian-

stads kommun kommer mer specifikt anpassade ekosystemtjänstana-

lyser och samhällsekonomiska konsekvensanalyser att krävas för 

mindre områden eller särskilda målgrupper. En stor mängd förslag, 

checklistor och exempel i rapporten ska inspirera till fortsatt arbete på 

många olika nivåer. 

Utgångspunkten för den här analysen, och även för utvecklingen i Kris-

tianstads kommun, är att det finns potential för friska ekosystem och 

ekosystemtjänster i hela kommunen. Alla delar av kommunen kan bli 

bättre utifrån en ekosystemansats, men startsträckan är kortare i de 

områden och verksamheter som har kvar relativt många naturliga 

funktioner och där ekosystemen är relativt sett mindre skadade.  

Kartläggningen visar att nutida och historisk mark- och vattenan-

vändning, både lokalt och globalt, har lett till en förlust av livsmiljöer 

för de organismer som producerar ekosystemtjänster. Analysen visar 

både var det krävs insatser för att balansera ett underskott av eko-

systemtjänster, och var det är viktigt att bevara och utveckla ett över-

skott.  

För kommunen som helhet gäller det att inte bara investera i livsmil-

jöer för de organismer som ger flest ekosystemtjänster, utan att se till 

att ha en buffert i förhållande till framtida behov och samhällsutveck-

ling. 

Det är en utmaning att komma ihåg att alltid räkna med ekosystem-

tjänster i våra liv, planer för framtiden, projekt och bokslut - helt en-

kelt eftersom de är grunden för vår existens och vår välfärd. 

Ekosystemtjänster utgår från människans behov. Trots det har männi-

skans sätt att leva hittills mest räknats som en negativ faktor i våra 

ekosystemtjänstanalyser. Det finns tid att vända på det. Det finns tid 

att göra rum för fungerande ekosystem och för producenterna av eko-

systemtjänster. Och låta dem göra resten. Vi sätter igång en rörelse.  
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1 Inledning 

1.1 Bakgrund 

Detta är Rapportdelen som hör till Kristianstads kommuns kartlägg-

ning av ekosystemtjänster - analys 2016. Det finns även en Kortversion 

av rapporten. 

Kartläggningen är bland annat ett underlag till kommande Grönplan 

för Kristianstads kommun. 

Kartläggningen och tillhörande rapport ska: 

- Sprida budskapet om ekosystemtjänster och betydelsen av en 

rik natur och gröna ytor till allmänheten och beslutsfattare  

- Vara ett planeringsunderlag och en inspiration för kommunen 

och andra berörda med avseende på ekosystemtjänster 

- Vara en handbok för andra som vill göra en liknande kartlägg-

ning av ekosystemtjänster. 

1.2 Läsanvisning 

Här i Rapportdelen finner du underlag, analyser och resultat. Syftet är 

att rapporten delvis ska kunna användas som en handbok, och därför 

har vi gett relativt stort utrymme till beskrivningar av metoder och 

kriterier för kartläggningen. Du kan välja att bara läsa kap 3. Resultat. 

En översiktlig beskrivning av begreppet ekosystemtjänster och några 

exempel från Kristianstads kommun finner du även i Kortversionen. 

Olika begrepp förklaras ytterligare i Ordbok i Kortversionen. 

2 Metoder 

2.1 Avgränsning 

Kartläggningen är kommuntäckande och översiktlig. I framtida plane-

ring och exploatering av mark och vatten kommer mer specifikt an-

passade ekosystemtjänstanalyser och värderingar att krävas. Den 

kommuntäckande kartläggningen kommer då att vara ett underlag vid 

val av fördjupning och avgränsning.  

Fokus för kartläggningen ligger på att synliggöra ekosystemtjänsterna 

och eventuella konflikter med andra intressen, inte att föreslå åtgär-

der. Förslag till åtgärder för att stärka ekosystemtjänster finns till ex-

empel i Miljömål för Kristianstads kommun (2016) och Naturvårdspro-

gram för Kristianstads kommun (2016) samt i kommande Grönplan och 

Grönstrategi (2017). Strategiska mål för en rik natur och stärkta eko-

systemtjänster finns i Strategisk färdplan 2020 för Kristianstads kom-

mun (2015). Översiktliga strategier för ekosystemtjänster i havet och 

kustområdet finns i kommande Kust- och havsplan för Kristianstads 

kommun (samråd 2016). 

Avgränsningen är i viss mån förutbestämd när det gäller ekosystem-

tjänster eftersom det enbart handlar om vilken nytta vi människor har 

av naturen, inte om naturen i sig. Ekosystemtjänsten kan jämföras 

med en vara som vi köper. När det gäller värdering av ekosystemtjäns-

ter kan naturen ändå tillmätas ett existensvärde och vi kan känna väl-

befinnande av naturen även om vi inte använder den. Vi vet dessutom 

att vi endast kan hämta ekosystemtjänster om ekosystemen är friska, 

och det är detta faktum som kartläggningen bland annat ska visa. 
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När det gäller urval av ekosystemtjänster så gjordes ingen avgräns-

ning till att börja med, utan kartläggningen utgick från en bruttolista 

med alla möjliga ekosystemtjänster och från att alla tjänster finns 

överallt i hela kommunen. Se även 2.7 Brutto- och nettolistor, 3.3 Eko-

systemtjänstanalys och 4.1 Checklista kartläggning. Urval gjordes ef-

terhand, givetvis utifrån  kartläggningens resultat, men även kriterie r-

na att synliggöra ekosystemtjänster och leverera ett användbart un-

derlag för planering och prövning. De ekosystemtjänster som ansågs 

göra sig särskilt bra i bild, text eller på karta valdes ut som exempel i 

Kortversionen, se 2.2 Rapporten.  

När det gäller urval av de grupper som gynnas av de ekosystemtjäns-

ter som produceras i Kristianstads kommun, så avgränsades det i ana-

lysen till i första hand boende och verksamma i kommunen. Å andra 

sidan har avgränsningen ingen större betydelse för kartläggningen, 

efterÓÏÍ ȱÂÏÅÎÄÅ ÏÃÈ ÖÅÒËÓÁÍÍÁ É ËÏÍÍÕÎÅÎȱ É ÓÉÇ ßÒ ÅÎ ÈÅÔÅÒÏÇÅÎ 

grupp, som kan representera en stor del av världens befolkning.  

2.2 Rapporten 

För att göra det lättare att nå olika målgrupper som antingen saknar 

alternativt har stor erfarenhet av ekosystemtjänster har rapporten 

delats upp i tre delar: 

1. Kort version med fokus på illustrationer och lättlästa texter om 

begrepp, samband och resultat. Innehåller enkla kartor ( Kort-

versionen). 

2. Ordbok med kortfattade förklaringar av begrepp. Ingår i Kort-

versionen. 

3. Rapport del med redogörelse för metoder, underlag och resul-

tat. Innehåller fördjupade kartor och analyser. Ska även kunna 

användas som en handbok (denna del). 

Kortversionen ska förklara och visualisera ekosystemtjänster, vilket är 

en del av att Sprida budskapet om ekosystemtjänster och betydelsen av 

en rik natur och gröna ytor till allmänheten och beslutsfattare. Vi har 

därför lagt stor vikt vid  bild och text i Kortversionen. Visualiseringar 

fick styra texten istället för tvärtom. En tänkt läsare av kortboken är 

en person som aldrig har hört talas om ekosystemtjänster och som är 

relativt likgiltig för natur, eller till och med anser att naturen är ett 

hinder för människan och samhällets utveckling. 

Rapportdelen, denna del, är tänkt som en fördjupning och planerings- 

och beslutsunderlag, men även denna del är tämligen kortfattad och 

lättläst.  

I andra dokument inom kommunen har ekosystemtjänster även be-

skrivits som gröna tjänster, grönt kapital eller naturens nyttor. Utan 

att utesluta bruket av dessa alternativ i andra kommunala beslutsun-

derlag, har begreppet ekosystemtjänster använts genomgående i 

denna rapport, för att stämma överens med nationellt och internat-

ionellt mest vedertagen benämning. Se till exempel rapporter från 

Naturvårdsverket och Havs- och Vattenmyndigheten, men även inter-

nationell litteratur från  EU, FN, TEEB* m fl. 

* The Economics of Ecosystems and Biodiversity (TEEB) 
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2.3 Arbetsgrupp  

I arbetsgruppen ingick tre personer med samlad kompetens inom 

geografiska informationssystem (GIS), visualisering, naturgeografi, 

landskapsanalys, biologi, ekologi, strategiskt miljöarbete och över-

siktsplanering. I princip var ansvaret uppdelat enligt följande: 

- analys och extrakt av geografisk information och kartor  

- design, layout och visualisering 

- innehåll, ekosystemtjänstanalyser, texter och tidsplan (rap-

portförfattare)  

Kartläggningen gjordes till stor del som ett lagarbete då idéer och olika 

alternativ bollades fram och tillbaka, godkändes eller förkastades av 

hela gruppen.  

2.4 Övriga medverkande  

Regelbundna avstämningar gjordes med följande: 

- referensgrupp bestående av tjänstemän från olika förvaltning-

ar i kommunen 

- projektsamordnare, även ansvarig för Grönplan 

Följande tjänstemän intervjuades särskilt: 

- stadsantikvarie 

- grundvattenplanerare 

- kommunekolog 

- enhetschef, VA-ledning 

 

Arbetsgruppen fick kontinuerligt v erksamhetsstöd från GIS-ingenjör 

på kommunens avdelning för geografisk information (GI). 

Vid kartläggningens slut presenterades resultaten vid ett seminarium 

med fördjupande workshop, och synpunkter från deltagarna arbeta-

des in i den slutliga rapporten.   

2.5 Dokumentation 

Rapportförfattaren förde en loggbok, för att kunna minnas vilka val 

och avväganden som gjordes löpande och vilka underlag som använts, 

eftersom det skulle ingå i beskrivningen av metoder. Alla möten do-

kumenterades av rapportförfattaren med enkla mötesanteckningar. 

2.6 Underlag 

Inför kartläggningen har tillgänglig litteratur och forskning inom äm-

net konsulterats, liksom offentliga webbplatser. Uttag av statistik  har 

gjorts från kommunala och nationella databaser, se 7 Källor och refe-

renser. 

Som en del av kommunens grönplanering, och som underlag till Grön-

strategi och Grönplan 2017 har elva olika rapporter tagits fram, se bi-

laga 8.2. 

I den utsträckning resultaten i de andra delrapporterna har varit til l-

gängliga har de använts som underlag för kartläggningen av eko-

systemtjänster. För vissa av rapporterna har underlagen tagits fram 

parallellt, och eventuella avvikelser i fakta eller slutsatser kan korrig e-

ras i grönplanen.   
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2.7 Brutto- och nettolistor 

För att inte missa någon ekosystemtjänst samlades först alla som 

nämns i följande klassificeringar och rapporter, i en bruttolista: 

1. Millenium Ecosystem Assessment (MA) 

2. The Economics of Ecosystems and Biodiversity (TEEB) 

3. The Common International Classification of Ecosystem Ser-

vices (CICES) 

4. Havs- och vattenmyndigheten, Ekosystemtjänster från svenska 

hav (HaV 2015) 

5. Utvärdering av Biosfärområde Kristianstads vattenrike (Vat-

tenriket 2015)  

Svårigheter uppstod genast, då de olika klassificeringarna inte är di-

rekt jämförbara. Syftet var att göra en egen nettolista för kommunen, 

men den fick kontinuerligt revideras och stämmas av mot bruttolistan 

under projektets gång ɀ för att någon viktig ekosystemtjänst inte 

skulle saknas i kartläggningen. På den slutliga nettolistan finns de eko-

systemtjänster som har bedömts som relevanta och viktiga för Kristi-

anstads kommun. 

Bruttolist or och nettolistor för denna kartläggning ɀ se bilaga 8.3! 

2.8 Avväganden 

I följande text förkortar vi ekosystemtjänster till EST. 

Vi funderade mycket på hur vi skulle kunna kartlägga och visa så 

många EST som möjligt utan att det blev rörigt. Det mest angelägna 

var egentligen att få fram budskapet att det för varje enskild EST som 

man väljer att analysera, finns väldigt många andra i bakgrunden. 

Sambanden mellan olika EST bedömdes vara av central betydelse.   

Vi har valt att ha fyra olika teman i Kortversionen: Vatten, Mat och 

material, Ett tryggt bo och Ett gott liv. Urvalet gjordes utifrån kriteriet 

att täcka in så många områden och funktioner av EST som möjligt. 

Rent vatten, mat och material är i sig etablerade försörjande EST me-

ÄÁÎ ȱÅÔÔ ÔÒÙÇÇÔ ÂÏȱ ÏÃÈ ȱÅÔÔ ÇÏÔÔ ÌÉÖȱ ÆÒÁÍÆĘÒÁÌÌÔ ÓËÕÌÌÅ âÓËâÄÌÉÇÇĘÒÁ 

reglerande och kulturella EST, till exempel olika skydd för våra hem 

och välbefinnande. Jämförelsen haltar, men syftet är inte att vara ve-

tenskaplig utan ändamålsenlig. 

För varje tema redovisas vad som krävs för att producera en EST, och 

5-6 stödjande och reglerande EST har valts som exempel, och förklaras 

lite närmare, men ändå kortfattat. I ȱ%ÔÔ ÇÏÔÔ ÌÉÖȱ presenteras dessutom 

olika platser i kommunen, som exempel på var många kulturella tjäns-

ter kan hämtas. 

I Rapportdelen redovisas istället varje EST för sig, med andra tema än i 

Kortversionen, och dessutom sammantaget för olika geografiska områ-

den. 

Biologisk mångfald räknas upp bland de stödjande EST, framförallt för 

att det inte ska komma bort i sammanhanget. Däremot så värderas det 

inte enskilt. 

2.9 Kategorier 

Ekosystemtjänsterna har delats in i fyra kategorier enligt Naturvårds-

verket, med flera:  
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- stödjande  

- reglerande  

- försörjande 

- kulturella  

Ibland har indelningen varit  svår att arbeta med och förmedla. Ibland 

har den inte fyll t någon funktion. Den har använts framförallt för att 

den är etablerad och för att skapa igenkänning för utomstående.  

För vår egen förståelse har vi även haft nytta av en uppdelning i di-

rekta och indirekta ekosystemtjänster. Vi använde oss dessutom av 

beskrivningen synliga respektive osynliga tjänster. Se även 3.6 Värde-

ring för fler typer av kategorier. 

2.10 Kartläggning 

Själva kartläggningen har gjorts både tematiskt och geografiskt för 

såväl enskilda som grupper av EST samt för ytor. Se 2.11 Kriterier och 

2.12 Indikatorer. Att kartlägga innebär att göra något synligt, och 

denna rapport handlar därför mycket om att berätta om och visa upp 

EST. Den analys som har använts för den geografiska kartläggningen 

är mycket grov och har stora brister. I framtiden behöver analysen 

förfinas och detaljeras, så att den kan fånga upp de stora variationer 

som finns i landskapet och ekosystemen.  

2.11 Kriterier 

För den tematiska kartläggningen av EST i Rapportdelen valdes alla 

EST från nettolistan, se 2.7 Brutto- och nettolistor samt bilaga 8.3. Detta 

urval representerar viktiga EST utifrån behov och ambition i Kristian-

stads kommun. Urvalet baseras på styrdokument, planer och befintlig 

mark- och vattenanvändning i kommunen.  

Vid den geografiska kartläggningen av EST har vi använt oss av samma 

landskapsindelning som i rapporten Landskapskaraktärer i Kristian-

stads kommun (2016), med ett tillägg för Staden och Sluttningszonen. 

Indelningen bygger delvis på naturtyper och är därför relevant även 

som indelning av ekosystem.  

Förekomst av EST i de olika områdena har bedömts utifrån ekosyste-

mens förutsättningar att leverera tjänster, med avseende på ekosy-

stemens status och mänsklig påverkan. 

Områdena har också bedömts utifrån mångfunktionalitet, om där finns 

förutsättningar för flera ekosystemtjänster. Många funktioner har gett 

ett större värde. Slutligen har hänsyn även tagits till behov och uttag 

av EST. Se kriterier i 3.3.2 Kriterier  och bilaga 8.4. 

Det sammanvägda resultatet presenteras på karta och i text och visar 

på ett överskott eller underskott för de olika områdena, med avseende 

på förekomst och uttag av ekosystemtjänster. Se 3.3 Resultat: Eko-

systemtjänstanalys ɀ geografi. 

2.12 Indikatorer 

För denna kartläggning har inga särskilda indikatorer valts ut, det 

kommer däremot att vara viktigt i fortsatt arbete. Ett antal har dock 

testats i de olika ekosystemtjänstanalyserna, till exempel badvatten-

kvalitet, ökad mullhalt eller nyttigare fisk. Se exempel i bilaga 8.4.2. 
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För att bedöma utfall av valda kriterier, har ett fåtal variabler använts, 

till exempel stor/  liten påverkan på ekosystemet, eller höga/låga natur-

värden eller få/ många funktioner. Se bilaga 8.4.1. 

För havet finns förslag på indikatorer (Havs- och vattenmyndighetens 

föreskrifter, HVMFS 2012:18) för vad som kännetecknar god miljösta-

tus samt miljökvalitetsnormer för Östersjön, se bilaga 8.1. De är inte 

fullständiga, men å andra sidan giltiga även på land, och användes som 

inspiration  för ekosystemtjänstanalyser under arbetets gång. 

2.13 Verksamhetsstöd 

Resultatet presenteras dels tematiskt för de olika EST, med definition, 

funktion, förslag till kompensation och optimering och andra relevanta 

fakta. Tanken är att denna text ska kunna användas som stödord i 

olika besluts- och planeringsunderlag i kommunen.  

Resultatet presenteras dels på karta och i text och visar på ett över-

skott eller underskott för de olika områdena, med avseende på före-

komst och uttag av ekosystemtjänster. Se Resultat: Ekosystem-

tjänstanalys ɀ tema respektive geografi 3.3 och 3.4. Andra kartor visar 

utbredning och olika analyser för enskilda och grupper av tjänster, se 

3.5 Kartor ekosystemtjänstytor. 

Vilka GIS-skikt som har använts eller producerats anges i bilaga 8.6. 

Redovisningen ska underlätta för handläggare i kommunen och andra 

berörda att återge kartor eller annan geografisk information, med 

koppling till EST. Se även Geografisk information (GI). 

 

2.14 Värdering 

I rapporten presenteras olika metoder och beskrivningar av värdering 

av EST, se 3.3 Värdering och Kortversion. Olika exempel på värdering 

som gjorts av andra, finns överallt i rapporten. 

Med undantag för att några nyckeltal och statistik presenteras har 

ingen värdering gjorts inom ramen för denna kartläggning. Förslag 

finns dock på värdering i framtiden, se 5. Fortsatt arbete. I bilaga 8.5 

finns ett exempel på resonemang kring en samhällsekonomisk konse-

kvensanalys med avseende på ekosystemtjänster. 

2.15 Status ekosystemtjänster 

Status för EST visas på landskapsnivå, som en nulägesbild av över- 

respektive underskott för alla EST sammantaget i området. Utgångs-

punkten för den här analysen, och även för utvecklingen i Kristian-

stads kommun, är att det finns potential för friska ekosystem och eko-

systemtjänster i hela kommunen. Det finns ingen yta i kommunen som 

inte kan bli bättre, utifrån en ekosystemansats, men startsträckan är 

kortare i de ytor som har kvar relativt många funktioner och där eko-

systemen är relativt sett mindre skadade. Kartläggningen visar att 

nutida och historisk mark- och vattenanvändning, både lokalt och glo-

balt, har lett till en förlust av livsmiljöer för de organismer som produ-

cerar EST. Den status som redovisas i kartläggningen visar både var 

det krävs stora insatser för att balansera ett underskott av EST, och 

var det är viktigt att bevara och utveckla ett överskott. För kommunen 

som helhet gäller det att inte bara investera i livsmiljöer för de organ-
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ismer som ger flest EST, utan att se till att ha en buffert i förhållande 

till framtida behov och samhällsutveckling.  

2.16 Geografisk information (GI)  

ȱVad är en kartläggning utan kartmaterial? Jag fick äran att vara en del 

av arbetsgruppen* som skulle kartlägga ekosystemtjänster i Kristian-

stads kommun. Huvuduppgiften var att öka uppmärksamheten och 

förståelsen för ekosystemtjänster. Ekosystemtjänster är komplicerade, 

och att förenkla denna komplexitet till endimensionella kartor är en 

utmaning. 

Utrustad med QGIS, och en stark dator, var det möjligt att få fram un-

derlag och göra analyser. Vissa ekosystemtjänster går helt enkelt inte 

att visa på en karta på grund av deras komplexitet. 

Det mest tidskrävande har varit att samla in och ta fram de mängder 

av material som har använts. Men även hur uppförandet av analyserna 

har gjorts. Data blev ibland alltför komplicerat och inte användarvän-

ligt , och andra upplägg fick prövas.  

.âÇÒÁ ÅØÅÍÐÅÌ Ðâ ÆÒâÇÅÓÔßÌÌÎÉÎÇÁÒ ßÒȡ ȱVar finns de erosionskänsliga 

jordarterna i förhållande till vattendragen i kommunen? Vad har hänt 

med markanvändningen mellan 1933 och 2010? Hur mycket skog 

ÆÉÎÎÓ ÄÅÔ É ËÏÍÍÕÎÅÎȩȱ 

Kartor har tagits fram parallellt för flera rapporter till Grönplanen, och 

förhoppningen är att dessa ska bli till lager i kommunens egna kartun-

derlag, som kommunens handläggare kan använda vid sina bedöm-

ningar. För att maximera förståelsen av kartorna och skikten har ar-

ÂÅÔÓÇÒÕÐÐÅÎÓ ÅØÐÅÒÔ Ðâ ÖÉÓÕÁÌÉÓÅÒÉÎÇ ÖÁÒÉÔ ÅÎ ÓÔÏÒ ÒÅÓÕÒÓȢȱ ɉAndreas 

Dahlbom, 2016) 

2.17 Visualisering 

ȱ!ÔÔ ÁÒÂÅÔÁ ÖÉÓÕÅÌÌÔ ÉÎÏÍ ÄÅÎ kommunala verksamheten är en intres-

sant utmaning. Dels för att kommunen har en lång historia, och regler 

och riktlinjer inte alltid ger så mycket plats för kreativitet, och dels för 

att nästan allt som produceras måste vara inriktat mot alla. I Kortvers-

ion av rapporten om ekosystemtjänster, till exempel, borde det finnas 

något intressant för barn, studenter, planerare och politiker. Hur ba-

lanserar man ett sådant dokument?  

Jag hade nöjet att jobba med det visuella för just ett sådant dokument. 

Visst, det har skrivits en massa intressanta rapporter inom kommu-

nen, men jag tror inte att det är ofta en person anlitas mest för att 

jobba med det visuella. Nu, till min glädje, hade projektledaren märkt 

att det finns ett särskilt behov av att jobba med dokumentets visuella 

upplägg. 

Det viktigaste uppdraget med rapporten var att öka uppmärksamhet-

en kring ekosystemtjänster. Jag var ansvarig för att kortversionen av 

rapporten skulle bli lättläst och visuellt intressant. Genom att jobba 

med Photoshop och InDesign var syftet att producera skräddarsydda 

bilder och layouts, inte generiskt material som man lägger till i slutet. 

I efterhand är det lätt att se hur viktigt det var för mitt arbete att förstå 

problematiken och potentialen med ekosystemtjänster. Det enda sät-

tet att göra det ÖÁÒ ÁÔÔ ÖÁÒÁ ÍÅÄ É ÅÎ ȱÆÏÒÓËÎÉÎÇÓÇÒÕÐÐȱ* där vi kunde 

diskutera intressanta fynd och tillsammans överbrygga komplicerade 
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problem som inte går att undvika. Efter några möten blev det ganska 

snabbt tydligt att vi verkligen måste fokusera på människan - på vilka 

sätt hjälper naturen oss? Denna synpunkt är kontroversiell, men viktig 

om man vill väcka intresse.  

Det är inte många som vet vad naturen gör för oss och det beror på att 

vi inte kan se de flesta tjänsterna som vi får. Ett av våra viktigaste mål 

med rapporten var att synliggöra det osynliga. Alla vet att naturen 

producerar äpple, men vi ville visa komplexiteten, alltså vilka andra 

tjänster krävs för att producera äpplet. Med hjälp av olika illustration-

er försökte vi också visa var ekosystemtjänsterna finns i vårt vardag-

liga landskap och liv.  

Den naturliga fortsättningen skulle vara att göra en sådan rapport mer 

interaktiv. För intressanta visualiseringar är en pappersrapport egent-

ligen ett  väldigt stelt format. Läsaren borde kunna filtrera bort det 

som är ointressant i början och steg för steg fördjupa sig i olika 

aspekter. Hen borde också kunna flyga genom en webbsida för att 

hitta den intressanta informationen. Det är sådant vi har kommit att 

förvänta oss och det är vad som krävs nuförtiden.  

Visualiseringar och webbutveckling, tillsammans bildar de den mest 

kraftfulla kombinationen för att nå människor nuförtiden. Men de skil-

jer sig också från det traditionella språket i en rapport.  Det krävs 

mycket tid (och relativt nya kunskaper) för att göra en tolkning, och 

det finns inte många kommuner som ens har försökt.ȱ ɉJuho-Atte Rii-

konen, 2016).    

*se Arbetsgrupp och Övriga medverkande 

 
Tivoliparken, Kristianstad. Foto: Kristianstads kommun/Johan Hammar 
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3 Resultat 
Resultatet av kartläggningen presenteras på följande sidor, dels geo-

grafiskt för olika områden i kommunen och dels tematiskt för de olika 

ekosystemtjänsterna. Ekosystemtjänsterna i Kristianstads kommun 

presenteras i de flesta fall på karta och i siffror. Dessutom beskrivs 

deras funktion och hur de kan identifie ras, kompenseras eller optime-

ras, till viss del även värderas. För förslag till fortsatt kartläggning och 

analys, se 5 Fortsatt arbete. 

3.1 Biologisk mångfald för alla 

Biologisk mångfald innebär en variation på flera nivåer, till exempel 

för: 

- Landskap 

- Habitat 

- Arter  

- Populationer 

- Gener 

 

På bilden ser vi en terrängmodell av hav och land i Kristianstads 

kommun. Biologisk mångfald finns, och kan finnas, över hela kommu-

nen. Framförallt kan ekosystemtjänster produceras i stort sett över-

allt, inte bara i områden med höga naturvärden utan även i vardags-

landskap, tätorter, verksamhetsområden, på tak och längs vägar. Där 

finns en enorm potential att öka den biologiska mångfalden och eko-

systemtjänsterna för alla med små och enkla medel. 

 

Karta 1: Terrängmodell över Kristianstads kommun (höjddata Lantmäteriet & 

Sjöfartsverket, © Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen Kristianstads kommun) 
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3.2 Biologisk mångfald och ekosystemtjänsterna 

Biologisk mångfald är grunden för alla ekosystemtjänster. Genom att 

förstärka gröna ytor och grön infrastruktur över hela kommunens yta 

och variera miljön så mycket som möjligt finns särskilt goda förutsätt-

ningar att öka ekosystemtjänsterna.  

Det råder oenighet i Sverige om biologisk mångfald ska räknas som en 

ekosystemtjänst. I denna rapport framhålls betydelsen av biologisk 

mångfald när vi beskriver alla andra ekosystemtjänster. Vi har dock 

dessutom valt att räkna upp biologisk mångfald bland de stödjande 

ekosystemtjänsterna, helt enkelt för att kunna påminna om dess bety-

delse så mycket som möjligt. 

Följande ekosystemtjänster har i den här kartläggningen valts ut som 

särskilt relevanta och viktiga för Kristianstads kommun, här nedan 

uppdelade i kategorier, i både text och med symboler (s 16). 

3.2.1 Indelning ekosystemtjänster  

Stödjande ekosystemtjänster  

Biologisk mångfald, livsmiljöer, resiliens, näringsvävar, biogeokemiska 

kretslopp, jordmånsbildning, primärproduktion  inklusive fotosyntes 

Reglerande ekosystemtjänster  

Pollinering, biologisk kontroll, fröspridning, vattenrening, översväm-

ningsskydd, erosionsskydd, luftrening, klimatreglering, väderskydd 

och bullerskydd 

 

Försörjande ekosystemtjänster  

Vatten, mat, material och energi samt genetiska resurser 

Kulturella ekosystemtjänster  

Hälsa, rekreation och friluftsliv, tysta områden, historia, kunskap och 

inspiration  

Status för ekosystemtjänsterna presenteras för olika geografiska om-

råden och landskapstyper i kommunen i 3.3 Ekosystemtjänstanalys -

geografi, och var för sig i 3.4 Ekosystemtjänstanalys - tema. Dessutom 

illustreras utbredning och analys av flera av ekosystemtjänsterna på 

karta, se 3.5 Kartor ekosystemtjänstytor. 

 
 
Fika i Tivoliparken. Foto: Kristianstads kommun/Johan Hammar 
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Symboler för ekosystemtjänster i Kristianstads kommun, indelning se 3.21.  Illustration : Kristianstads kommun/Juho Riikonen
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Karta 2. Karta med indelning av landskapskaraktärer i Kristianstads kommun 

2016.  

3.3 Ekosystemtjänstanalys - geografi 

För att kartlägga ekosystemtjänsterna geografiskt har vi använt oss av 

samma landskapsindelning som i rapporten Landskapskaraktärer i 

Kristianstads kommun (2016), med ett tillägg för Staden och Slutt-

ningszonen. Se denna rapport för utförliga landskapsbeskrivningar. 

Indelningen bygger delvis på naturtyper och är därför relevant även 

som indelning av ekosystem. För övriga kriterier, se 3.3.2 Kriterier. 

3.3.1 Landskapsi ndelning ekosystemtjänstanalys  

Karta 1, indelning efter karaktärsområden i Kristianstads kommun: 

A Slättlandskapet 

B Våtmarkslandskapet 

C Mosaiklandskapet 

D Åsarna  

E Sjö- och sprickdalslandskapet  

F Dynkustlandskapet 

G Skärgårdskustlandskapet 

H Havslandskapet 

I Staden 

J Sluttningszonen 
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3.3.2 Kr i terier - ekosystemtjänstanalys  

Analysen av ekosystemtjänster har gjorts utifrån ekosystemens förut-

sättningar att leverera tjänster i de olika områdena.  

Ekosystemen har bedömts utifrån följande kriterier:  

- Naturvärden 

- Variation 

- Kontinuitet  

- Konnektivitet  

- Mark- och vattenanvändning 

- Påverkan på ekosystemet, klimat eller annan 

Områdena har även bedömts utifrån förekomst av enskilda eko-

systemtjänster och mångfunktionalitet, om där finns förutsättningar 

för flera ekosystemtjänster. Om alla dessa funktioner utvecklas kom-

mer det att ge ett extra värde på mark och vatten i framtiden. Följande 

kriterier har använts (EST = ekosystemtjänster i området): 

- Stödjande EST 

- Reglerande EST 

- Försörjande EST 

- Kulturella EST 

- Antal funktioner 

Behovet av ekosystemtjänster har bedömts som relativt lika i alla om-

råden. Uttaget varierar förvisso mellan områden idag, men detta för-

hållande kan snabbt ändra sig i framtiden, och behovet lär knappast 

minska någonstans. Däremot kan uttaget påverka ekosystemen nega-

tivt, genom ohållbar mark- och vattenanvändning, se ovan. 

 

 

Flera ekosystemtjänster på slätten. Foto:Kristianstads kommun/Johan Hammar 

 

Det är viktigt att komma ihåg att det finns stora variationer inom de 

olika landskaps- och naturtyperna. Det är även svårt att jämföra olika 

typer av ekosystemtjänster och påverkan på dem. En mindre grov ana-

lys skulle ge ett mer mångfacetterat resultat.  

För att få en indikation på var det finns potential att investera i fler 

ekosystemtjänster, och att utveckla de som finns, till exempel genom 

att anpassa mark- och vattenanvändning, är dock analysen åtminstone 

en början.  
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Karta 3. Status ekosystemtjänster i Kristianstads kommun, 2016.   

3.3.3 Karta och status - ekosystemtjänstanalys  

Karta 2 visar under- respektive överskott av ekosystemtjänster i Kris-

tianstads kommun. Ekosystemtjänster = EST. Funktioner = få eller 

många EST på samma yta.  

Det sammanvägda resultatet visar på ett överskott eller underskott för 

de olika områdena, med avseende på ekosystemtjänster. Ett område 

med höga naturvärden men samtidigt stor negativ yttre påverkan kan 

visa på ett underskott. Detsamma gäller för ett område med ett stort 

uttag av försörjande ekosystemtjänster och samtidigt liten investering 

i de stödjande. Det genererar en ekosystemtjänstskuld. 

I text och tabeller redovisas analysen kortfattat för varje landskapstyp. 

Se utförligare beskrivning av kriterier och analys i 3.3.1-2 samt bilaga 

8.4. 

A Slättlandskapet  

Höga naturvärden. Försörjande EST. Intensiv mark- och vattenan-

vändning, tätorter, infrastruktur och hårdgjord yta. Få funktioner. 

Sammantaget ett underskott av EST. (-) 

Landskap Slätten  

Ekosystem + - - - 

Påverkan - - 

Ekosystemtjänster + - - - 

Mångfunktionalitet  - 

Status EST - 
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B Våtmarkslandskapet  

Höga naturvärden, variation, kontinuitet, kon-

nektivitet. Stödjande, reglerande och kulturella 

EST. Påverkan från klimat och markanvändning 

uppströms Helgeå. Många funktioner. Samman-

taget ett överskott av EST. (+)  

Landskap Våtmarkslandska pet  

Ekosystem + + + + 

Påverkan - - 

Ekosystemtjänster + + + - 

Mångfunktionalitet  + 

Status EST + 

C Mosaiklandskapet  

Höga naturvärden, variation, kontinuitet, kon-

nektivitet . Stödjande, reglerande och försörjande 

EST. Påverkan från ändrad markanvändning, 

större bruksenheter och igenväxning. Många 

funktioner. Sammantaget  överskott av EST. (+)  

Landskap Mosaik landskapet  

Ekosystem + + + + 

Påverkan - - 

Ekosystemtjänster + + + - 

Mångfunktionalitet  + 

Status EST + 

D Åsarna  

Höga naturvärden för skog, lägre för öppna mar-

ker, kontinuitet. Stödjande, reglerande och för-

sörjande EST. Påverkan av igenväxning, intensivt 

skogsbruk och skogsplantering av öppna mar-

ker. Många funktioner. Sammantaget ett medel 

för EST. (+-)  

Landskap Åsarna 

Ekosystem + + - - 

Påverkan - - 

Ekosystemtjänster + + + - 

Mångfunktionalitet  + 

Status EST + - 

E Sjö- och sprickdalslandskapet  

Höga naturvärden, variation lägre i norr, konti-

nuitet, konnektivitet. Alla EST. Påverkan igen-

växning och intensivt skogsbruk. Många funkt-

ioner. Sammantaget ett överskott av EST. (+)  

Landskap Sjö- och sprickdalarna  

Ekosystem + + + + 

Påverkan - - 

Ekosystemtjänster + + + + 

Mångfunktionalitet  + 

Status EST + 

F Dynkustlandskapet  

Höga naturvärden, variation. Kulturella EST. 

Intensiv mark- och vattenanvändning. Påverkan 

av klimat. Relativt få funktioner. Sammantaget 

ett underskott av EST. (-)  

 

Landskap Dynkusten  

Ekosystem + + - - 

Påverkan - - 

Ekosystemtjänster + - - - 

Mångfunktionalitet  - 

Status EST - 

G Skärgårdskustlandskapet  

Höga naturvärden, variation, kontinuitet. Stöd-

jande och kulturella EST. Något lägre påverkan 

än för dynkusten, dock känsliga miljöer. Många 

funktioner. Sammantaget ett medel för EST. (+-) 

Landskap Skärgårdskusten  

Ekosystem + + + - 

Påverkan - - 

Ekosystemtjänster + + - - 

Mångfunktionalitet  + 

Status EST + - 
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H Havslandskapet  

Höga naturvärden, variation, kontinuitet och 

konnektivitet. Alla EST. Intensiv påverkan från 

klimat, övergödning, försurning, gifter, undervat-

tensbuller. Många funktioner. Sammantaget ett 

överskott för EST. (+)  

Landskap Havet 

Ekosystem + + + + 

Påverkan - - 

Ekosystemtjänster + + + + 

Mångfunktionalitet  + 

Status EST + 

I Staden 

Vissa naturvärden. Kulturella EST. Intensiv 

mark- och vattenanvändning, tätort, infrastruk-

tur  och hårdgjord yta. Påverkan från klimat, 

buller, föroreningar. Få funktioner. Sammantaget 

ett underskott för EST. (-)  

Landskap Staden  

Ekosystem + - - - 

Påverkan - - 

Ekosystemtjänster + - - - 

Mångfunktionalitet  - 

Status EST - 

 

J Sluttningszonen 

Höga naturvärden, variation, kontinuitet och 

konnektivitet. Alla EST. Påverkan av intensivt 

skogsbruk och erosion. Många funktioner. Sam-

mantaget ett överskott av EST. (+)  

 

 

Landskap Sluttningszonen  

Ekosystem + + + + 

Påverkan - - 

Ekosystemtjänster + + + + 

Mångfunktionalitet  + 

Status EST + 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Halmbalar på Ripaslätten, exempel på försörjande ekosystemtjänst 
 i form av material. Foto: Kristianstads kommun/Per Blomberg  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Staden och våtmarkslandskapet, stödjande, reglerande och kulturella eko-
systemtjänster. Foto: Kristianstads kommun/Åsa Pearce    
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3.4 Ekosystemtjänstanalys - tema 

Här presenteras relevanta ekosystemtjänster (EST) för Kristianstads 

kommun, med definition, funktion, tips på kompensation, optimering 

och andra korta fakta. Se även Kortversion, för fler exempel och fakta. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

Resiliens                                                                   

Ekosystemens förmåga att överleva och utvecklas.  
 
Funktion  

Motståndskraft hos de organismer och livsmiljöer som producerar 

ekosystemtjänster. Förmåga att utvecklas och börja om trots föränd-

ringar och störningar. Ökar med variationen i arter och livsmiljöer 

samt utbyte och konnektivitet mellan olika områden och arter. 

Var: områden med hög biologisk mångfald och med lång kontinuitet, 

variation och konnektivitet. 

Exempel strukturer : livsmiljöer och områden med höga naturvärden, 

varierade och mångfunktionella ytor i landskapet. 
Kompensation  

Öka variation av arter och biologisk mångfald, skapa förbindelser mel-

lan flera ytor och tillför olika strukturer, se även Livsmiljöer. 
Optimering: samma som för kompensation, fast på befintlig yta 

Statistik : se sidan 55 
Andra relaterade ord: motståndskraft, robust 

Samband andra EST: biologisk mångfald, livsmiljöer, näringsvävar, 

genetiska resurser, klimatreglering 

Karta: 6 och 11 
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Livsmiljöer  

Naturligt förekommande livsmiljöer för vilda växter och djur.  

Funktion  

Livsmiljö för de organismer som producerar ekosystemtjänster. Olika 

arter föredrar olika livsmiljöer, men många arter kan rymmas inom 

samma. En naturlig livsmiljö har en naturlig utbredning, struktur och 

funktion och typiska arter som är knutna dit. Livsmiljön formas av 

både naturliga processer och människans verksamhet. Arter kan be-

höva olika områden för födosök, fortplantning och boplats. På senare 

år har vi förändrat landskapet drastiskt och därmed förutsättningarna 

för många olika livsmiljöer.  

Var: sötvatten, saltvatten, jordbrukslandskap, skogslandskap, våtmar-

ker, tätorter, täkter, längs vägar och stränder i hela kommunen. 

Exempel struk turer : klippor, sten, grus, sand, död ved, träd, buskar, 

gräs, sjögräs, mjuka och hårda bottnar, övrig vegetation 
Kompensation  

Det kan vara svårt att nyskapa eller återskapa en naturlig livsmiljö. 

Jordmånen kan vara ett resultat av tusen års bearbetning av mark-

organismer, och strukturer till exempel bestå av olikåldriga träd. För 

att behålla en inbördes balans mellan olika arter i en livsmiljö behövs 

det kunskap om vilka de är, och vilka strukturer de är knutna till.  

Optimering : storlek på yta, konnektivitet med andra ytor 

Statistik:  se sidan 55 

Andra relaterade ord : ekosystem, habitat, biotop, naturtyp 
Samband andra EST: biologisk mångfald, resiliens, näringsvävar, 

genetiska resurser, jordmånsbildning 

Karta:  1, 4, 6, 11 och 21 

 

 

 

Näringsvävar  

Hur organismer samverkar i ett ekosystem.  
 
Funktion  

Samverkan, dynamik och reglering mellan de organismer som produ-

cerar ekosystemtjänster. Organismerna brukar ofta delas in i grupper 

av producenter, konsumenter och nedbrytare.  

- Producenter = växter  

- Konsumenter = djur  

- Nedbrytare = svampar, bakterier, maskar, insekter med flera 

En näringsväv har en naturlig variation och dynamik, även om den inte 

påverkas av människan. Alla grupper i en näringsväv påverkar och 

reglerar varandra inbördes, till både antal och utbredning. Om ett rov-

djur, som är en konsument i sista ledet, försvinner, får det till effekt att 

andra konsumenter i näringsväven ökar och i sin tur äter upp produ-

centerna. Å andra sidan kan övergödning leda till att producenterna 

blir fler än vad konsumenterna kan äta. Idag är alla näringsvävar mer 
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eller mindre störda av människans miljöpåverkan, och det försämrar 

ekosystemens förmåga att ge ekosystemtjänster och överleva på sikt.  

Genom att gynna eller hämma enstaka arter och deras livsmiljöer kan 

vi försvaga eller bidra till kollaps i en näringsväv. Organismer på olika 

nivåer i näringsväven behöver olika stora arealer. 

Var: finns i hela Kristianstads kommun, mer eller mindre i jämvikt . 

Exempel strukturer : ytor med fungerande biologisk kontroll, for t-

plantningsområden för djur, områden med höga naturvärden 
Kompensation  

För att behålla en inbördes balans mellan olika arter i en näringsväv 

behövs det kunskap om dynamiken mellan dem, vilka de är och vilka 

strukturer de är knutna till.  
Optimering : samma som för kompensation 
Statistik : se sidan 56 
Andra relaterade ord: näringskedja, näringspyramid, rovdjur, preda-
tor, byte, köttätare (karnivor), allätare (omnivor), växtätare (her-
bivor), betare 

Samband andra EST: livsmiljöer, resiliens, biologisk kontroll, polline-

ring, fröspridning, genetiska resurser, kunskap, historia 

 
Utter med nyfångad fisk, exempel på konsument och toppredator i en nä-

ringsväv. Foto: Kristianstads kommun/ Mattias Roos 

 

 

 

 

Biogeokemiska kretslopp                        

ȱRörelsen av ett grundämne eller annan substans inom ett eller flera 

ÅËÏÓÙÓÔÅÍȟ ÔÉÌÌ ÆĘÌÊÄ ÁÖ ÂÉÏÌÏÇÉÓËÁȟ ÇÅÏÌÏÇÉÓËÁ ÅÌÌÅÒ ËÅÍÉÓËÁ ÐÒÏÃÅÓÓÅÒȱȢ 

(Fritt från Havs- och vattenmyndigheten, 2015) 
 
Funktion  

Kretsloppen är globala och finns alltså i hela Kristianstads kommun. 

Kretsloppen påverkar ekosystemen på flera olika sätt, främst genom 

att förse organismerna med de byggstenar som de behöver för att leva. 

Exempel på viktiga kretslopp är vattencykeln, syrecykeln, kolcykeln, 

kvävecykeln, fosforcykeln och saltcykeln. De biogeokemiska kretslop-

pen är kopplade till varandra. Störning i ett kretslopp påverkar övriga 

kretslopp och i förlängningen ekosystemen och dess förmåga att leve-

rera ekosystemtjänster och vår överlevnad på sikt.  

Var: i hela Kristianstads kommun 

Exempel strukturer: djuphav, vattenyta, atmosfär, mark, berggrund 

Exempel funktioner : nederbörd, avdunstning, isbildning, syrgaspro-

duktion, klimatreglering, kolbindning, nedbrytning av dött material, 

kvävefixering, nitrifikation, denitrifikation, primärproduktion, salthalt  
Kompensation  

Klimatkompensation. Kompensera för övergödning genom rening. 

Minska avrinning från land av näring och förorenat vatten. 
Optimering  

Optimera utbyte mellan land, hav och atmosfär, se Kompensation 
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Statistik : se sidan 56 
Andra relaterade ord: naturens kretslopp, fjärilseffekten  

Samband andra EST: klimatreglering, jordmånsbildning, primärpr o-

duktion, vattenrening, luftrening, hälsa, mat, material, vatten, kunskap 

 

 

 

 

 

Jordmånsbildning och bördighet  

Omvandlingen av bergarter, luft, vatten och organiskt material till jord 

och näring med hjälp av markorganismer.  
 
Funktion  

Jordmåner finns i flera lager på 1-2 meters djup. Dött organiskt 

material på markytan bryts ner genom maskar, bakterier, insekter, 

kvalster och många fler organismer. Bördig mark har hög s k mullhalt 

och andel organiskt material. Jordbearbetningen hjälper även marken 

att hålla kvar vatten och rötter att växa. Jordmånsbildningen på en 

plats kan ha pågått i tusen år och är inget man ersätter i en handvänd-

ning. Är det fråga om bördig mark är det olämpligt att förstöra den 

genom ändrad markanvändning. Minskning av mullhalten i marken 

frigör även koldioxid till atmosfären och bidrar till  klimatpåverkan. 

Var: jordbruks- och blandskogsmark med lång hävd, ekologisk odling 

Exempel strukturer : jord med hög mullhalt, vallodling, gräsmark 

Exempel viktiga funktioner : bidrar till hög skörd och klimatreglering 

Kompensation  

Det går inte att kompensera en jord som utifrån platsens förutsätt-

ningar har bildats under mycket lång tid med vilken som helst annan.    
Optimering  

Minska jordbearbetning. Jobba med val av grödor, växtföljd och vall. 

Retur av halm efter skörd. Minska uttag av grota (se s 26) i skogen. 

Exploatera inte bördig jordbruksmark för annat än matproduktion.  
Statistik : se sidan 57 

Samband andra EST: biogeokemiska kretslopp, klimatreglering 

Karta: 14 och 15 

 

 

 

 

 

Primärproduktion och fotosyntes  

Primärproduktion ɀ gröna växter, alger och bakterier omvandlar oor-

ganiska ämnen till organiska. Fotosyntes ɀ när produktionen sker med 

hjälp av solens energi och växtens klorofyll , och koldioxid och vatten 

blir  till syre och näring.  

Funktion  

Primärproduktionen styr tillgången på föda i alla ekosystem, och 

mängden biomassa (biomassa = totala mängden levande organismer). 

Primärproducenterna är första inslaget i näringsväven och de gör nä-

ring och energi tillgängligt för alla andra organismer. Om primärpr o-

duktionen är för hög = övergödning.  

Var: i hela Kristianstads kommun där det finns gröna växter och sol.  



 

26 

 

Exempel strukturer : mark och vatten med mycket vegetation och ljus 

Exempel viktiga funktioner : ger hög avkastning, frisk luft 

Kompensation  

Skapa goda livsmiljöer för primärproducenterna i havet och på land. 

Minska övergödning, se Optimering. 
Optimering  

Undvik övergödning och störning i näringsvävar. Optimera fotosynte-

sen i vatten genom att minska humus- och färghalt. 
Statistik : se sidan 57 
Samband andra EST: klimatreglering, biogeokemiska kretslopp, nä-
ringsvävar 

Karta: 4, 21 

 

 

 

 

Klimatreglering och kolbindning  

Reglering av klimat både globalt och lokalt genom lagring av kol och 

växthusgaser i hav och mark. För lokalklimat se även Väderskydd. 

 

Funktion  

Haven har hittills tagit upp nästan hälften av de mänskliga utsläppen 

av koldioxid, som är en växthusgas, genom en komplicerad process 

mellan luften och havsytan. Upptaget påverkas av vind, temperatur, 

omblandning och biologisk aktivitet (fritt från  SMHI, 2016). På land är 

det markorganismer som lagrar kolföreningar och minskar tillgången 

av växthusgaser. Minskning av mullhalten i marken frigör koldioxid till 

atmosfären och bidrar till klimatpåverkan. Ökad mullhalt ökar däre-

mot markens upptag. Ökat upptag av koldioxid i havet leder till för-

surning. Se även Kortversionen om kolets kretslopp. 

Var: havet och mark och vatten på land med vegetation  

Exempel strukturer : friska hav, träd och växter, mark med mull  

Exempel funktioner : gynnsamt klimat, skydd, hållbar utveckling  

Kompensation   

Klimatkompensera. Minska störningar på de biogeokemiska kretslop-

pen så att EST kan utföras. Se Optimering.  

Optimering  

Matcha markanvändning med lämplig jordmån/mullhalt. Lämna kvar 

grota i skogen. Minska markbearbetning. Minska övergödning och 

andra utsläpp till havet, och utsläpp av växthusgaser till luft. 

Statistik : se sidan 58 

Andra relaterade ord : ËÌÉÍÁÔÁÎÐÁÓÓÎÉÎÇȟ ȱËÏÌÓßÎËÁȱȟ ÖßØÔÈÕÓÅÆÆÅËÔ 

Samband andra EST: biogeokemiska kretslopp, vattenrening, klimat-

reglering, hälsa 

Karta: 4 

 

a grenar och toppar = spill som blir kvar efter en avverkning 
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Luftrening  

Rening av luft genom vegetation på land.  

 

Funktion  

Vegetation, framförallt träd och buskar, kan fånga partiklar i luften. 

Skräpet sköljs sedan bort från löv, barr och grenar när det regnar. 

Träd och buskar får även luften att cirkulera och alla gröna växter 

producerar syre och binder koldioxid och andra gaser. 

Var: längs vägar, gator och industriområden, i staden och tätorter.  

Exempel strukturer : vegetation, buskar, träd i flera skikt och av olika 

höjd och sort. 

Exempel funktioner : hälsa, försköning, klimatreglering, biologisk 

mångfald, livsmiljöer  

Kompensation   

Återställ träd och buskar av olika ålder, höjd o sort, både löv och barr.  

Optimering  

Träd och buskar i flera skikt, olika höjd och sort. Både löv och barr. 

Statistik : se sidan 59 

Andra relaterade ord : luftförorening , frisk luft, förebyggande av 

astma och lungsjukdom  

Samband andra EST: väderskydd, bullerskydd, vattenrening, klimat-

reglering, hälsa, inspiration, kunskap 

Karta : 4 och 21 

 

 

 

 

Väderskydd  

Skydd mot vind och en lokal utjämning av temperatur, strålning och 

luftfuktighet  genom vegetation och vatten.  

 

Funktion  

Lä för starka vindar. Utjämning av temperatur och luftfuktighet. Skydd 

mot strålning. Stadsbris. Träd och buskar som livsmi ljö för organismer 

som utför andra ekosystemtjänster. 

Var: staden, tätorter, slätten, kusten, stränder, bebyggelse, skolor, lo-

kaler för vård och omsorg  

Exempel strukturer : träd, buskar och övrig vegetation i flera skikt 

och höjder, stora parker, grönområden, vatten 

Exempel funktioner : klimatanpassning, vindskydd, skugga, svalka, 

avdunstning, luftombyte, försköning, livsmiljöer 

Kompensation   

Efterlikna struktur på den yta som exploateras genom olika skikt i 

vegetation, enskilda träd och buskar såväl som stora skogsområden.  

Optimering  

Stora grönområden ger stor effekt, men även enskilda träd och buskar 

i olika skikt/höjd  har betydelsefull lokal effekt, särskilt i tät bebyggelse 

Statistik : se sidan 59 

Andra relaterade ord : klimatanpassning, värmeö, väderlek, oväder 
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Samband andra EST: luftre ning, bullerskydd, klimatreglering, hälsa, 

vattenrening, inspiration, kunskap 

Karta:  21 

 

 

 

 

Bullerskydd  

Bullerdämpning som naturen ger i form av mjuk mark, träd, buskar 

och andra växter men även genom höjdskillnader i landskapet och 

gröna tak och väggar.    

Funktion  

Mjuk mark och växter absorberar ljud. Effekten ökar med variationen 

av växter och terräng. Med buller menar vi samhällsbuller, dvs ljud 

från trafik, maskiner och verksamheter. Miljö som är bra för buller-

skydd är också bra för de arter som utför andra ekosystemtjänster. 

Var: 75 % av kommunens yta är påverkat av samhällsbuller (> 30 

dBA), alltså både tätort och landsbygd. Öppet landskap och vatten, 

trafikleder, skjutfält, industri, jord/skogsbruk, motorbu ren rekreation.  

Exempel strukturer : absorberande markskikt, varierad växtlighet, 

träd och buskar med både löv och barr och i olika höjd och täthet, ku-

perad terräng, tak och väggar med vegetation 

Exempel funktioner: dämpning och reflektion av ljudvågor 

Kompensation   

Se Exempel strukturer och Luftrening, Väderskydd. 

Optimering  

Se Exempel strukturer och Luftrening, Väderskydd. 

Statistik : se sidan 59 

Andra relaterade ord : tystnad, ljudlös, bullerfri   

Samband andra EST: luftrening, väderskydd, vattenrening, klimatr e-

glering, hälsa, inspiration, kunskap 

Karta: 18, 21 

 

 

 

 

 

Vattenrening  

Rening på naturlig väg genom växter och andra organismer både på 

land och i vatten.  

 

Funktion  

Rening av vatten genom att växter, svampar, plankton, alger och bak-

terier  tar upp och bryter ned näringsämnen, humus, metaller, partiklar 

och andra föroreningar. Dessa kan även lagras i sediment och mark. 

Omvandling av bundet kväve till kvävgas. Syresättning av vatten och 

reglering av pH, färg, temperatur osv. En blandning av strömmande 

och stilla vatten behövs. 

Var: i anslutning till  jordbruk, skogsbruk, vägar, industrier, hårdgjorda 

ytor och mark, dagvattenutsläpp, havet och annat ytvatten 

Exempel strukturer : meandrande vattendrag, våtmarker, översväm-

ningsytor, alla ytor med vegetation, ytvatten, kantzoner invid vatten, 

inströmningsområden för grundvatten, genomsläppliga jordarter  

Exempel funktioner : sedimentation, filtrering, denitrifikation   
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Kompensation   

Blandade ytor med vegetation, se Exempel strukturer. Ekologiskt 

mångfunktionella ytor och kantzoner i närhet av såväl förorenings-

källa som det vatten eller den mark som ska skyddas/kompenseras. 

Optimering  

Se Exempel strukturer och Kompensation. Genomsläppliga jordarter. 

Statistik : se sidan 59 

Andra relaterade ord : övergödning, eutrofiering, näringsretention, 

algblomning, brunifiering,  infiltration, översilning , vattenförorening, 

rent vatten 

Samband andra EST: biogeokemiska kretslopp, översvämnings- och 

erosionsskydd, klimatreglering, vatten, hälsa, inspiration, kunskap 

Karta:  16 och 21 

 

 

 

 

 

Översvämningsskydd  

Reglering av vattenflöden genom naturliga strukturer i landskapet.  

 

Funktion  

Lagring av vatten vid höga flöden för vidare fördelning i landskapet 

vid torka och låga flöden. Långvarig lagring sker i naturligt (eller kon-

struerade) våta marker. Det bidrar samtidigt till viktiga livsmiljöer för 

de arter som utför andra ekosystemtjänster. 

Var: i staden, utmed Helgeå och andra vattendrag och sjöar, kusten, 

infrastruktur, bebyggelse, samhällsviktiga funktioner, jord- och skogs-

bruksmark, utdikad mark, hårdgjord mark  

Exempel strukturer : våtmarker, dammar, sjöar, vattendrag, 

svämplan, sänkor, lågpunkter, träd, buskar, naturmark, gräsmark, ge-

nomsläppliga jordarter, gröna och blå ytor, klimatanpassningsytor 

Kompensation   

Blandade ytor på flera platser i landskapet, se Exempel strukturer, och 

både uppströms och nedströms större vattendrag. Klimatkompensera. 

Optimering  

Satsa på både lagring och infiltration av höga flöden genom att utnyttja 

olika marker. Samordna med ytor för vattenrening och erosionsskydd. 

Statistik : se sidan 60 

Andra relaterade ord : vattenreglering, flödesreglering, klimatan-

passning 

Samband andra EST: vattenrening, erosionsskydd, klimatreglering, 

vatten, hälsa, historia  

Karta:  16 och 21 

 

 

 

 

 

Erosionsskydd  

Naturens skydd mot erosion i form av växter och annan struktur som 

binder jorden och dämpar vattnets hastighet.  
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Funktion  erosionsskydd  

Erosion bestäms av vattnets kraft, som strömmande vatten eller vågor, 

och jordens egenskaper. Växter som gräs och träd vid vatten har rötter 

som binder jorden, och växter, död ved och sten i vattnet dämpar dess 

hastighet och kraft. Erosionsskydd är särskilt viktigt längs vattendrag 

och kusten, beroende på typ av jordart.  

Var: längs kusten och vattendrag, på slätten, erosionskänslig jord 

Exempel strukturer : strandnära vegetation, död ved, sten, klippor, 

bottenstruktur,  kantzon 

Exempel funktioner : markförlust, sedimentation, grumling 

Kompensation   

Öka inslaget av vegetation, i olika skikt, i kantzonen och lägg till struk-

turer i vattnet som dämpar dess hastighet. Våtmarker uppströms vat-

tendrag. Klimatkompensation.  

Optimering  

Återställ eller bevara meandring i vattendrag, strandnära vegetation, 

strukturer i vattnet, se Exempel strukturer. Samordna med ytor för 

vattenrening och översvämningsskydd. 

Statistik : se sidan 60 

Andra relaterade ord : klimatanpassning, kustskydd 

Samband andra EST: vattenrening, översvämningsskydd, klimatre-

glering, vatten, hälsa 

Karta:  16, 17 och 21 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Pollinering  

Den sexuella fortplantningen hos växter, som utförs av insekter, vind 

och vatten.  

 

Funktion  

När pollen förs från växt till växt befruktas de, och vi kan skörda bär, 

frukt, grönsaker, nötter, bönor, frön m m. Bidrar til l optimerad skörd.  

Var: särskilt viktigt för odlingslandskapet, men finns överallt. 

Exempel pollinerare: bin, humlor, blomflugor, fjärilar, skalbaggar 

Exempel strukturer: obrukade åker- och vägrenar, blomremsor, 

småbiotoper, skalbaggsåsar, naturbetesmarker, ekologisk odling, död 

ved, träd, buskar, övrig vegetation och gräsmarker, dammar, våtmar-

ker, småvatten, öppna diken, kantzoner, brynmiljöer  
Kompensation  

Svårt att kompensera vid kollaps. Skapa och öka livsmiljöer , se Exem-

pel strukturer, där pollinerare kan överleva och övervintra. Buffertzon 

minst 1 km, för att gynna olika pollinerare. Tänk på föda året om. 
Optimering  

Satsa på livsmiljöer för så många arter av pollinerare som möjligt, se 

även del 1. Blomremsor i närhet av odling för föda under hela sä-

songen. Undvik bekämpningsmedel. Tänk på avstånd mellan bo och 

föda. Samarbeta med grannar. 
Statistik : se sidan 60 
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Samband andra EST: biologisk kontroll, fröspridning , mat, material, 
livsmiljöer, resiliens, biologisk mångfald, inspiration 

Karta: 12, 13 och 21 

 

 

 

 

Biologisk kontroll                                                   

Bekämpning av skadegörare genom deras naturliga fiender i deras 

naturliga miljö. För rovdjurs kontroll av bytesdjur och betares kontroll 

av ogräs, se Näringsvävar. 
 
Funktion  

Nyttodjuren äter eller parasiterar på skadegörarna. De olika arterna är 

mer eller mindre specialiserade, och balansen mellan skadegörare och 

nyttodjur är fin. Många olika nyttodjur ger en stabil och resilient kon-

troll  under hela säsongen. 

Var: särskilt viktig i anslutning till jord - och skogsbruk, allmänna och 

privata parker och odlingar, men finns överallt. 

Exempel nyttodjur : spindlar, kortvingar, jordlöpare, steklar, rund-

maskar, nyckelpigor, fåglar, bakterier och svampar 

Exempel strukturer : obrukade åker- och vägrenar, blomremsor, 

småbiotoper, skalbaggsåsar, naturbetesmarker, ekologisk odling, död 

ved, träd, buskar, övrig vegetation och gräsmarker, dammar, våtmar-

ker, småvatten, öppna diken, kantzoner, brynmiljöer 
Kompensation  

Skapa och öka livsmiljöer , se Exempel strukturer, där nyttodjur  kan 

överleva och övervintra. Buffertzon minst 1 km, för att gynna olika 

nyttodjur ! Jobba även med val av gröda, trädslag, växtföljd, växt-

skyddsmedel, markbearbetning, skalbaggsåsar.  

Optimering  

Satsa på livsmiljöer för de nyttodjur som utför kontrollen  och undvik 

att störa näringsvävarnas dynamik och arternas reglering inbördes. 
Statistik : se sidan 61 
Andra relaterade ord: skadegörare, skadedjur, skadereglerare 
Samband andra EST: pollination , fröspridning, livsmiljö, näringsväv 

Karta: 12, 13 och 21 

 

 

 

 

Fröspridning  

När växter sprider sina frön med hjälp av vind, vatten och djur.  
 
Funktion  

Fröspridning ger en variation och resiliens i växtsamhället och i land-

skapet, så att inte alla nya plantor hamnar runt moderplantan. Växter-

na utnyttjar olika transportmedel, se även Kortversion.  

Var: finns i hela Kristianstads kommun, men särskilt viktig i samband 

med självföryngring av skog och i gräsmarker och andra naturtyper 

med höga biologiska värden (ej åkermark). 

Exempel str ukturer : vatten, öppna fält, gröna spridningskorridorer i 

landskapet för fåglar, däggdjur och insekter 

Kompensation   

Skapa vattennätverk, faunavård, spridningsmöjligheter i landskapet 
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Optimering  fröspridning  

Öppna diken, småvatten, våtmarker, varierad livsmiljö . Se pollinering! 

Statistik : se sidan 61 

Samband andra EST: biologisk kontroll, pollinering , genetiska resur-

ser 

Andra relaterade ord : fortplantning , förökning, kolonisation  

Karta: 12 och 13 

 

 

 

 

 

Mat  

Produktion av livsmedel för människor. 

 

Funktion  

Förutsättning för en näringsrik och varierad kost som är anpassad till 

vår kropp och som rätt utförd bidrar till ett långt och hälsosamt liv och 

naturliga kretslopp från människa till jord. Intensiv matproduktion 

kan dock leda till utarmning av andra ekosystemtjänster. 

Var: finns i hela Kristianstads kommun, särskilt på slätten och i havet  

Exempel strukturer: odlingsmark, betesmark, fiskevatten, skog  

Exempel funktioner : växt-, frukt - och bärodling, uppfödning djur, 

jakt, fiske, svamp- och bärplockning 

 

 

 

Kompensation   

Det är svårt att ersätta bördig mark och näringsvävar i hav, sjö och 

skog. Efterlikna och förbättra de strukturer som finns i den exploate-

rade ytan på andra platser. Se Optimering.  

Optimering  

Undvik exploatering av bördig mark och uppväxtområden för fisk, 

fågel och vilt och skogsplantering av betesmark. Jobba istället med att 

förbättra livsmiljöer för de organismer som deltar i matproduktionen i 

buffertzoner runt dessa ytor.  

Statistik : se sidan 61 

Samband andra EST: biologisk kontroll, pollinering, genetiska resur-

ser, jordmånsbildning, hälsa, inspiration, historia, rekreation 

Andra relaterade ord : föda, näring, diet, delikatesser, ȱSPIRIT OF 

FOODȱ, kostcirkel, måltid, läckerhet, matbord, matsäck, matsilver, kaf-

febröd, frukost, middag, kvällsvard, älsklingsrätt, lunchrast, fika 

Karta: 7 och 8 

 

 

 

 

 

Material och energi  

Organismer som används som varor för direkt användning  

eller förädling, annat än livsmedel och genetiska resurser,  

samt bioenergi från växter och djuravfall. 
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Funktion  

Ekosystemens produktion av råvaror, processmaterial och bioenergi i 

jordbruk, skogsbruk, vattenbruk m m. Intensiv produktion kan stå i 

konflikt med andra ekosystemtjänster, t ex klimatreglering, luftrening 

och livsmiljöer. 

Var: finns i hela Kristianstads kommun, särskilt i skogs- och jordbruk  

Exempel strukturer: foder, gödsel, timmer, massa, biogas och bio-

massa för förbränning, utsmyckningar, ull, skinn, lin, drivmedel 

Exempel funktioner : areella näringar, rötning, kompostering 

Kompensation   

Efterlikna och förbättra de strukturer som finns i den exploaterade 

ytan. Se Optimering.                                                                                                                                                                                                                                         

Optimering  

Undvik intensiv och ensidig markanvändning. Jobba istället med att 

förbättra livsmiljöer för de organismer som deltar i produktionen i 

buffertzoner runt produktionsytorna.  

Statist ik : se sidan 63 

Samband andra EST: biologisk kontroll, pollinering, genetiska resur-

ser, jordmånsbildning, hälsa, inspiration, historia, rekreation 

Andra relaterade ord : resurser, nyttigheter, marknad, konsumtion, 

näringsverksamhet, utvinning 

Karta:  9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vatten  

Vattnets kretslopp inklusive nybildning av grundvatten. 

 

Funktion  

Vatten från nederbörd tas upp av växter eller blir ytvatten i sjöar, vat-

tendrag, våtmarker och hav. En del blir till grundvatten. Se även del 1. 

Inströmningsområden är områden där grundvatten nybildas. Transpor-

ten nedåt av grundvatten går fort och risken att föroreningar följer med 

är stor. Det är mycket svårt, eller omöjligt, att sanera det djupa grund-

vattnet. Med stora vattenuttag blir en större del av marken inström-

ningsområden och risken för förorening ökar. Det finns även risk för att 

saltvatten sugs in från havet och att sjöar, våtmarker och vattendrag 

dräneras på vatten (Fritt från Kristianstads kommuns hemsida, 2016). 

Var: finns i hela Kristianstads kommun 

Exempel struk turer : inströmningsområden, sänkor i landskapet, 

sårbarhetsområden för grundvatten, utströmningsområden, våtmar-

ker, sjöar, vattendrag, uttag av grund- och ytvatten, vegetation  

Exempel funktioner : livsmedel, rekreation, rening, processer 

Kompensation   

Svårt att kompensera. Öka ytor för vattenrening och skona ytor med 

nybildning av grundvatten. Minska uttag på andra ytor . 

Optimering  

Balansera uttag och öka landskapets förmåga att hushålla med vatten 
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Statistik : se sidan 63 

Samband andra EST: biologisk mångfald, livsmiljöer, resiliens, histo-

ria, kunskap, vattenrening 

Andra relaterade ord : vattnets kretslopp, hydrologiskt kretslopp, 

vattenbalans, akvifer, rent vatten 

Karta: 10 

 

 

 

 

Genetiska resurser  

Alla former av genetiskt material från naturens ekosystem som vi kan 

använda nu eller i framtiden. 

 

Funktion  

Genetiskt material kan gynna den tekniska utvecklingen. Särskilt ha-

vets organismer bidrar  med gener för användning t ex i läkemedel, 

kosttillskott, kosmetika. Bevarade genetiska resurser kan rädda växt- 

och djursamhällen från kollaps eller arter från utrotning. Robusta och 

tåliga växt- och djurarter kan klara klimatförändring och andra stör-

ningar bättre än de arter som är resultatet av alltför ensidig avel eller 

produktion. 

Var: områden med höga naturvärden, lantraser, äldre trädgårdar, par-

ker, slott, historiska kulturmil jöer m fl 

Exempel strukturer:  ytor med lång och bevarad hävd, orörd mark, 

brynmiljöer   

Exempel funktioner:  åtgärdsprogram, ekologisk uppfödning/ odling 

Kompensation   

Åtgärder som gynnar både hotade och vanliga arter och deras livsmil-

jöer. Öka variationen på andra ytor. 

Optimering  

Se Kompensation. Bevara variation för att ha en beredskap för potenti-

ell och hittills okänd nytta av gamla eller oupptäckta arter i framtiden.  

Statistik : se sidan 64  

Samband andra EST: biologisk mångfald, livsmiljöer, resiliens, histo-

ria, kunskap 

Andra relaterade ord : genpool, genetisk variation, genbank 

Karta:  6, 11, 14 och 15 

 

 

 

 

 

 

 

Hälsa  

Förebyggande av fysisk och psykisk ohälsa. 

 

Funktion  

Funktionen är nära besläktad med friluftsliv och rekreation men ännu 

mer med omgivningen där vi bor, och att luft, mark, vatten, mat och 

material som vi använder gör oss friska. Även möjlighet till sociala 

aktiviteter , gemenskap och mötesplatser. 

Var: Finns i hela Kristianstads kommun. Viktig nära bostadsbebyg-

gelse, tätorter, gång- och cykelvägar, arbetsplatser  
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Exempel strukturer : vegetation, träd, buskar, vatten, tätortsnära 

natur, ytor för lek, skönhet, utsikt eller avskildhet 

Exempel funktioner : vila, minskning av stress, vederkvickelse, stär-

kande miljöombyte, återhämtning, avkoppling, tystnad, motion, pro-

menader, fiske, jakt, idrott, sport 

Kompensation   

Öka variationen i gröna ytor och öppet vatten i närheten  

Optimering  

Olika sorter, ålder och skikt i vegetation, omväxlande öppna och skyd-

dade gröna rum, årstidsvariation, både stilla och rinnande vatten. Av-

ståndet till gröna ytor för välbefinnande, lek och hälsa bör inte vara 

mer än 300 m 

Statistik : se sidan 64 

Samband andra EST: rekreation, friluftsliv, luft - och vattenrening, 

bullerskydd, mat 

Andra relaterade ord : kroppslig, mental och själslig hälsa, välbefin-

nande 

Karta: 18, 19, 20 och 21 

 

 
 

Tysta områden  

Områden i kommunen som är relativt opåverkade av buller från 

mänskliga aktiviteter. 

 

Funktion  

Frånvaro av och avstånd till samhällsbuller. Områden med ekvivalent 

ljudnivå lägre än 30 dBA.  

Var: framförallt i de nordöstra och sydvästra delarna av kommunen 

Exempel strukturer : mjuk mark, vegetation, träd, buskar  

Exempel funktioner : vila, minskning av stress, vederkvickelse, av-

koppling 

Kompensation   

Öka andelen mjuk mark med vegetation och det tysta områdets stor-

lek, se även Bullerskydd.   

Optimering  

Se Kompensation och Bullerskydd. 

Statistik : se sidan 65 

Samband andra EST: bullerskydd, hälsa, rekreation 

Andra relaterade ord : lugn, stillhet, ro 

Karta:  18 

 

 

 

 

 

 

 

Rekreation och friluftsliv 

Rekreation = återhämtning och vila i naturen samt turism. Friluftsliv = 

ȱVistelse utomhus i natur- eller kulturlandskapet för välbefinnande 

ÏÃÈ ÎÁÔÕÒÕÐÐÌÅÖÅÌÓÅÒ ÕÔÁÎ ËÒÁÖ Ðâ ÔßÖÌÉÎÇȱȢ (Naturvårdsverket 2013) 
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Funktion  rekreation och friluftsliv  

Mer eller mindre tillrättalagda ytor som inbjuder till lugna aktiviteter 

eller motion, och som stärker hälsan. Kan vara del av en behandling 

efter sjukdom eller utmattning. Rekreation och friluftsliv  kan även 

vara miljöombyte och turism, och är då kopplad till besöksnäringen i 

kommunen. 

Var: finns i hela Kristianstads kommun, nära bostäder, arbetsplatser, 

skolor, Vattenriket, kusten, de stora sjöarna och vattendragen, skogen, 

det öppna landskapet 

Exempel strukturer: tätortsnära natur, friluftsområden, badplatser, 

leder, GC-vägar, utställningar, skyltar, boende, allemansrättslig mark, 

grillplatser, skidbackar, ridvägar, strandlinjer, utsiktspunkter, gläntor, 

brynmiljö er, öar 

Exempel funktioner : vila, vederkvickelse, stärkande miljöombyte, 

återhämtning, avkoppling, motion, promenader, vandring, paddling, 

simning, bad, fiske, jakt, idrott, sport  

Kompensation   

Öka värdet för rekreation och friluftsliv  på andra ytor och tillgänglig-

heten till dessa  

Optimering  

Ytor för rekreation och friluftsliv  bör finnas nära där människor vistas 

och vårdas. Avståndet till ytor för rekreation och lek bör inte vara mer 

än 300 m och för friluftsliv inte  mer än 1-3 km. 

Statistik : se sidan 65 

Samband andra EST: hälsa, inspiration, biologisk mångfald, livsmil-

jöer, näringsvävar, historia, kunskap 

Andra relaterade ord : friluftsmänniska, vistas i det fria, recreare 

(latin)  = ge nytt liv!  

Karta:  18, 19, 20 och 21 

 

 

 

 

Kunskap   

Möjlighet att använda ekosystemen för undervisning, forskning och 

livslångt lärande. 

 

Funktion  

Ytor som kan användas för skolors undervisning och pedagogik såväl 

inom som utanför skolans område. Alla områden som kan användas 

för forskning, vetenskap, högskolestudier, förståelse för naturliga pro-

cesser, innovationer och samhällets utveckling 

Var: t ex i närhet av för/ grund/högskolor, vattenriket, havet, sjöarna 

Exempel strukturer : tätortsnära natur, områden med stora natur-

värden, naturreservat, havet, interaktiva slingor och besöksplatser 

Exempel funktioner : naturskola, naturpedagogik, studiebesök, gui-

dade turer, exkursioner, forskning, experiment 

Kompensation   

Öka möjligheten att vinna kunskap från andra ytor i närheten. Svårt att 

kompensera om det handlar om en yta med lång hävd, unika struk-

turer och näringsvävar på land eller i vatten.  

Optimering  

Öka kvaliteten i den naturliga livsmiljön för de arter som producerar 

ekosystemtjänsterna. Lyft fram samhällsnyttan av kunskap. Ytor för 

undervisning bör inte vara mer än 300 m från gröna ytor. 

Statistik : se sidan 66 
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Samband andra EST: biologisk mångfald, livsmiljöer, resiliens, histo-

ria, genetiska resurser 

Andra relaterade ord :  

Karta:  20 och 21 

 

 

 

 

 

Historia  

Människans och naturens historia, och natur och kultur som ett arv 

från en generation till en annan. 

 

Funktion  

Ytor med en kultur- och naturmiljö som är viktiga för vår förståelse av 

historia, ursprung och samband med andra generationer, arter och 

livsmiljöer. Materiella lämningar och hävd av marken likaväl som 

orörda naturmiljöer.  Alla arter som får leva vidare till nästa generat-

ion. Kan stärka vår identitet och hemkänsla. 

Var: kan finnas i hela Kristianstads kommun, framförallt i natur- och 

kulturmiljöer med lång historia   

Exempel strukturer: gamla boplatser, ängs- och hagmarker, skogs-

bete, gamla trädgårdar, kulturmiljöer, ishavsrelikter, förhistoriska 

växt- och djurarter, stenar, gamla träd 

Exempel viktiga funktioner : platskänsla, identitet, kulturarv, natur-

arv, känsla av att vara en del av något större 

 

Kompensation   

Svårt att kompensera. Stärk skyddet på andra liknande ytor. 

Optimering  

Lyft fram viktiga strukturer och hävd av mark på ytan, med kunskap 

om vilken livsmiljö de arter som producerar ekosystemtjänster kräver.  

Statistik : se sidan 66 

Samband andra EST: biologisk mångfald, livsmiljöer, resiliens, gene-

tiska resurser, kunskap 

Andra relaterade ord :  

 

 

 

 

 

 

Inspiration  

Naturen som inspirerar till konstnärliga, själsliga och andliga uttryck. 

 

Funktion  

Individuell . Kan vara knuten till en specifik plats, naturtyp eller  ett 

landskap. Kan uttryckas genom olika medier, eller vara privat.    

Var: finns i hela Kristianstads kommun   

Exempel strukturer: hemliga rum i naturen, utsiktsplatser, rinnande 

eller öppet vatten, naturens ljud, dofter, former och ljus, små detaljer i 

växter, djur och miljöer 

Exempel funktioner : musik, dikt, prosa, film, bildkonst, dans, bön   
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Kompensation av inspiration  

Försök förstå och efterlikna de naturliga strukturer och livsmiljöer 

som exploateras, på en annan yta. 

Optimering  

Sträva efter variation i landskapet. 

Statistik : se sidan 66 

Andra relaterade ord : insupa, andas in 

Samband andra EST: biologisk mångfald, livsmiljöer, historia, kun-

skap 

Karta: 1 och 21 

 

Skansen på Klackabacken. Foto: Kristianstads kommun/Per Blomberg  
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3.5 Kartor ekosystemtjänstytor 
Här redovisas de kartor som hör till Kartläggning av ekosystemtjänster 

i Kristianstads kommun. Alla utom karta 1 och 2 finns i detta kapitel. I 

de flesta fall finns förklarande text i andra kapitel eller bilagor i rap-

portdelen, men några kartor får tala för sig själva! Se även Kortversion. 

Hälsoträdgården i Kristianstad. Foto: Kristianstads kommun/Claes Sandén 

1. Terrängmodell land och hav - biologisk mångfald (se 3.1) 

2. Landskapskaraktärer ɀ indelning (se 3.3) 

3. Status ekosystemtjänster (se även 3.3.3) 

4. Vegetationskarta Kristianstads kommun 

5. Jordartskarta Kristianstads kommun 

6. Naturvärdestrakter i Kristianstads kommun 

7. Matkarta 1 ɀ areella näringar och privat odling 

8. Matkarta 2 ɀ vilda bär, svamp, jakt och fiske 

9. Material och energi ɀ jord- och skogsbruk, vatten 

10. Grundvatten ɀ uttag och sårbara ytor 

11. Brynmiljöer ɀ kantzoner mellan skog och jordbruksmark 

12. Ekosystemzonkarta 1 för pollinering, biologisk kontroll  och 

fröspridning  i odlingsmark 

13. Ekosystemzonkarta 2 för pollinering, biologisk kontroll och 

fröspridning i betesmark 

14. Markanvändning 1 ɀ historisk jämförelse i mosaiklandskapet 

(jordmånsbildning m m) 

15. Markanvändning 2 ɀ historisk jämförelse nära staden (jord-

månsbildning m m) 

16. Ekosystemzonkarta för översvämningsskydd, erosionsskydd, 

vattenrening  

17. Erosionsskydd ɀ jämförelse av vattendrag med och utan vege-

tation i form av träd och buskar 

18. Tysta områden och bullerskydd ɀ bullerutbredning  > 30 dBA 

19. Rekreation och friluftsliv ɀ anpassade ytor 

20. Ekosystemzoner för kunskap (undervisning, pedagogik, forsk-

ning), hälsa och rekreation runt skolor i Kristianstad 

21. Mark- och vattenanvändning i staden ɀ gröna och blå ytor 
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Karta 4. Vegetationskarta Kristianstads kommun, 2016. 
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Karta 5. Data från SGU. 

Data saknas för sjöar (vitt 

på kartan) och större 

delen av havet. Kristian-

stads kommun, 2016. 
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Karta 6. Naturvärdestrakter. Utdrag från Naturvårdsprogram och för-

slag till Kust- och havsplan, Kristianstads kommun, 2016. 

 

Karta 3 (se även 3.3.3) Status ekosystemtjänster. Observera att även 

områden med höga naturvärden kan visa ett underskott av ekosystem-

tjänster på grund av yttre påverkan och mark- och vattenanvändning. 

Kristianstads kommun, 2016. 
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Karta 7. Ytor för leverans av mat från areella näringar och privata odlingar. 
Kristianstads kommun, 2016. 

 

Karta 8. Ytor för leverans av mat från vilda bär, svamp, jakt och fiske. Kristian-

stads kommun, 2016. 
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Karta 9. Ytor för leverans av material och energi från areella näringar och yt-

vatten. Kristianstads kommun, 2016. 

 
Karta 10. Ytor för uttag av grundvatten. Kristianstads kommun, 2016. Inström-

ningsområden är både viktiga för ekosystemtjänsten nybildning av grundvatten 

och sårbara för negativ påverkan och förorening.  
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Karta 11. Brynmiljöer. Ytor omfattar 25 m kantzon i all skog 

som gränsar till jordbruksmark, och utgör ca 10 % av all 

skogsmark i kommunen, eller ca 5 000 hektar. Enligt Skogs-

styrelsens definition är brynmiljöer artrika, solbelysta över-

gångsmiljöer mellan skog och jordbruksmark. Kristianstads 

kommun, 2016. 

Brynmiljöer ger variation i landskapet och utnyttjas som 

livsmiljö och för förflyttning av många av de arter som produ-

cerar ekosystemtjänster. Brynmiljöer undantas från kravet på 

återplantering i skogsbruket, enligt förslag, se proposition 

2013/14:141. 



46 

 

 

Karta 12 och 13. Ekosystemtjänstzoner, exempel på ytor för att optimera pollinering, biologisk kontroll och fröspridning inom 1 000 meters avstånd till odlings- och 
betesmark. De arter som producerar tjänsterna behöver livsmiljöer - föda och boplatser ɀ året om, och inte bara i direkt närhet av området där tjänsten utförs.  

Ortofoto 2010 som bakgrund. Kristianstads kommun, 2016.  

Exempel på nyttodjur 

som gynnas i zonen 

närmast ekosystem-

tjänstytan: 

- Skalbaggar 

- Spindlar 

- Rovkvalster 

Lite längre bort: 

- Tvåvingar 

- Fjärilar  

- Steklar 

Därutöver: 

- Fåglar 

- Fler insekter 

- Däggdjur 

Observera att detta 

bara är exempel, och  

att det finns minst lika 

många nyttodjur i mar-

ken som ovan! 
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Karta 14 (vänster) och 15 (ovan).  

Karta 14 jämför markanvändning år 1930 med år 2010 i Mosaiklandskapet 

(se 3.3). I karta 15 görs motsvarande jämförelse i utkanten av Staden (se 

3.3). Ortofoto från 2010 ligger som bakgrund i båda kartillustrationerna 

och i karta 14 även som skogsytor. Kristianstads kommun, 2016. 

När bördig jordbruksmark tas ur matproduktion och omvandlas till t ex 

skogsproduktion, bebyggelse eller väg så förändras eller upphör ekosystem-

tjänsten jordmånsbildning på dessa ytor.  

 



 

48 

 

 
Karta 16. Ytor för produktion av ekosystemtjänsterna översvämningsskydd, 

erosionsskydd och vattenrening. Kristianstads kommun, 2016. Översvämnings-

data från Kristianstads kommun (Helge ås ARO), MSB (Skräbeåns ARO) och 

SGI(kusten). ARO=avrinningsområde. 

 
 

Karta 17. Illustration av två olika vattendragssträckor med och utan förekomst 

av vegetation i form av träd och buskar längs stranden. Längs vattendraget 

med träd och buskar finns bättre förutsättningar för ekosystemtjänsten eros-

ionsskydd än längs vattendraget som saknar en sådan kantzon. Ortofoto 2010 

som bakgrund. Kristianstads kommun, 2016.  
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Karta 18. Ytor där ekosystemtjänsterna tysta områden och bullerskydd finns 

tillgängliga respektive behöver framhävas. Kristianstads kommun, 2016. 

 
 

Karta 19. Ytor för ekosystemtjänsterna rekreation och friluftsliv. Omfattar tä-

tortsnära natur, park, natur- och rekreationsområden. Kristianstads kommun, 

2016. 
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Karta 20. Ekosystemzoner 

runt skolor i Kristianstad. 

Grönytor för ekosystem-

tjänsterna kunskap 

(undervisning), hälsa och 

rekreation (lek och rö-

relse) är ofta en brist 

inom 300 m avstånd. 

Ortofoto 2010 i bakgrun-

den. Kristianstads kom-

mun, 2016. 
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Karta 21. Mark- och vattenanvänd-

ning i centrala Kristianstad. Kartan 

visar exploaterade ytor där det finns 

ett underskott på gröna och blå ytor 

och livsmiljöer för de arter som pro-

ducerar ekosystemtjänster. Även de 

gröna och blå ytorna behöver ofta 

förstärkas så att de kan leverera fler 

ekosystemtjänster, som till exempel 

luft - och vattenrening, översväm-

nings-, väder- och bullerskydd, polli-

nering, biologisk kontroll, hälsa, re-

kreation och friluftsliv, kunskap, in-

spiration, genetiska resurser, biolo-

gisk mångfald och fotosyntes. 

Kristianstads kommun, 2016. 


